
 

 

 
 

 

Estado de Mato Grosso 

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2021/2024 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória 

Página 1 de 4 

 

DECRETO N.º 050/2023 de 17/05/2023 

 

“DISPÕE SOBRE O PLANO ANUAL DE COMPRAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO 

NORTE/MT PARA O EXERCÍCIO DE 2023, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL 

DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, 

 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL Nº 2041/2021, DE 15 

DE JUNHO DE 2021, 

 

DECRETA: 

 

ARTIGO 1º - Fica aprovado o Plano Anual de Compras do 

município de Guarantã do Norte/MT para o exercício de 2023.  

 

ARTIGO 2º - O calendário do Plano Anual de Compras está 

disposto no Anexo Único, parte integrante do presente Decreto. 

 

ARTIGO 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2023.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT, aos 17 

dias do mês de maio do ano de 2023. 

 

 

 

ÉRICO STEVAN GONÇALVES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
Registrado na Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional;  

Afixado no Mural do Paço Municipal;  

Publicado no Site da Prefeitura Municipal, disponível no 

Link:https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Publicacoes/Decretos/; 

Publicado no Diário Oficial do Município, disponível no Link: 

https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicacoes/; e  

NP 0635/2023 

 

 

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA 

Secretária Mun. de Governo e Articulação Institucional. 

  



 

 

 
 

 

Estado de Mato Grosso 

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2021/2024 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória 

Página 2 de 4 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

CALENDÁRIO 

 

PLANO ANUAL DE COMPRAS 

2023 

 

MÊS DISCRIMINAÇÃO 

 

 

 

JANEIRO 

 

 

 

 

EQUIPAMENTO PERMANENTES PARA ACADEMIA DE LAZER 

ADUBO, RAÇÃO, COMEDOURO E BEBEDOURO 

CONCRETO USINADO FCK 

MATERIAL DIDÁTICO PEDAGÓGICO 

MATERIAIS, INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS 

E HOSPITALARES 

CARROS COLETORES DE LIXO E LIXEIRAS 

SERVIÇOS DE OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 

 

 

 

FEVEREIRO 

 

EXAMES LABORATORIAIS 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE GESTÃO DE COMPRAS DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL 

PRANCHA SEMIRREBOQUE 

SERVIÇOS CONTÁBEIS 

 

 

 

MARÇO 

 

EXAMES ESPECIALIZADOS DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 

SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS 

MEDICAMENTOS 

INSUMOS LABORATORIAIS 

REAGENTES LABORATORIAIS 

ARTEFATOS DE CIMENTO 

 

 

 

 

ABRIL 

 

PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO HOSPITALAR 

MEDICAMENTOS 

MATERIAL ESPORTIVO 

FORNECIMENTO DE MATERIAL ORTOPÉDICO 

MATERIAL DESCARTÁVEL 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 

BEBEDOUROS 



 

 

 
 

 

Estado de Mato Grosso 

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2021/2024 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória 

Página 3 de 4 

 

AQUISIÇÃO DE COLCHÕES 

LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS E CLIMATIZADORES DE 

AMBIENTE 

 

MAIO  

LOUSAS DE VIDRO, COM INSTALAÇÃO 

REFEIÇÕES E MARMITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUNHO 

 

HOSPEDAGEM LOCAL 

PROCESSAMENTO DE DADOS 

TINTA PARA DEMARCAÇÃO ASFÁLTICA 

EXAMES DE IMAGEM (ULTRASSONS E TOMOGRAFIAS) 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

PASSAGEM TERRESTRE 

SERVIÇOS GRÁFICOS 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE SALGADOS E BOLOS 

GÁS DE COZINHA 

SERVIÇO DE MECANICA 

MATERIAL PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (PEDRA BRITA) 

LIMPEZA DE FOSSA E CAIXA DE GORDURA 

DEDETIZAÇÃO (CONTROLE DE PRAGAS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JULHO 

 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E REVOLVIMENTO MANUAL DE SOLO E 

MATÉRIA ORGANICA DE CÓRREGO, LIMPEZA MANUAL DE 

VEGETAÇÃO EM ÁREAS PLANAS PERMEÁVEIS E VEGETADAS; 

PODAS DE ARVORES, APLICAÇÃO DE ADUBOS, PLANTIO DE 

MUDAS E GRAMAS E IRRIGAÇÃO 

SERVIÇO DE ARBITRAGEM 

LOCAÇÃO DE MESAS E CADEIRAS E AQUISIÇÃO DE GELO 

ÁUDIO, VIDEO E FOTO 

LAUDOS DE MAMOGRAFIA 

MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS (VIDROS, JANELAS E MOLAS) 

FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DE 

AR CONDICIONADO PREDIAL 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

MATERIAIS PARA TECIDOS E AVIAMENTOS 

COPA E COZINHA 

 

 

 

 

 

 

VALVULAS REGULADORAS DE OXIGENIO  (SAÚDE) 

PLACAS DE SINALIZAÇÃO 

FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA E PALMEIRA 



 

 

 
 

 

Estado de Mato Grosso 

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2021/2024 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória 

Página 4 de 4 

 

 

AGOSTO 

SERVIÇO DE REPOSIÇÃO DE PEÇAS E MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS 

MAQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS AGRÍCOLAS 

TRAVES, POSTE DE VOLEI 

MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIOS EM GERAL) 

CONFECÇÃO EM GERAL 

 

 

 

 

SETEMBRO 

 

FORNECIMENTO E RECARGA DE EXTINTORES 

UNIFORMES E MOCHILAS ESCOLARES 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS 

KIT DE MATERIAL DIDÁTICO ESCOLAR 

CONFECÇÃO E GERAL 

 

 

 

 

OUTUBRO 

 

AQUISIÇÃO DE MADEIRAS 

MATERIAIS  E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS 

TUBOS DE CONCRETO 

CONFECÇÃO DE PLACAS, BANNERS E ADESIVOS 

AQUISIÇÃO DE EPI'S 

 

 

 

 

 

 

NOVEMBRO 

 

PROTESE DENTÁRIA 

LOCAÇÃO DE TENDAS 

SEGURANÇA DESARMADA PARA EVENTOS 

PASSAGENS AÉREAS 

EXAMES LABORATORIAIS 

DECORAÇÃO NATALINA 

COLETA DE RESÍDUOS SAÚDE 

SONORIZAÇÃO 

 

 

DEZEMBRO 

 

INSTRUMENTOS MUSICAIS 

 

 

 

 

 

 

ÉRICO STEVAN GONÇALVES  

PREFEITO MUNICIPAL 


